П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 декабря 2024 года                                                                             г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского района                             г. Ставрополя Е.Ю. Юрасова, временно исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя,
рассмотрев в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, в отношении должностного лица – директора ООО «****» Солдатенко Н.Г. ***,
У С Т А Н О В И Л:
В отношении должностного лица Солдатенко Н.Г. составлен протокол об административном правонарушении № *** от 15.10.2024 в соответствии с которым в ходе проверки впервые предоставленных в Отдел 20.05.2024 по телекоммуникационным каналам связи, страхователем ООО «***» сведений по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 (СТАЖ)  за отчетный период – 2023  год, выявлено, что нарушен установленный п. 3 ст. 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного страхования» срок предоставления сведений.
В судебном заседании должностное лицо Солдатенко Н.Г., в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, не присутствовал. Извещен судом надлежащим образом, что подтверждается сведениями об отслеживании почтового отправления ФГУП «Почта России».

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места регистрации поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также, в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения                                            (абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года                    № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях»).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие надлежащим образом извещенного должностного лица.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина                    Солдатенко Н.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, доказана материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № 33144 от 15.10.2024;
- списками внутренних почтовых отправлений;

- отчетом об отслеживании отправлений;

- уведомлением от 15.08.2024 № 35847;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- скриншотом страницы «Фронт-Офис».
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КРФ об АП предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2                              ст. 15.33.2 КРФ об АП, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Таким образом, действия Солдатенко Н.Г. правильно квалифицированы по                ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, поскольку оформленные в установленном порядке сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, не представлены в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок.

Учитывая фактические обстоятельства дела и характер совершенного административного правонарушения, личность Солдатенко Н.Г., отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить должностному лицу административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – директора ООО «**» Солдатенко Н.Г.виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей с перечислением на расчетный счет: УФК по СК (Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП 263601001, Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК банка получателя 010702101, корреспондентский счет 40102810345370000013, счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, УИН 79703600000000373956. Квитанцию об оплате и её копию необходимо предоставить в суд.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                            г. Ставрополя в течение 10 дней со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 5 Октябрьского района г. Ставрополя.
Мировой судья

                             Е.Ю. Юрасова